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Abstract 
    The role of government in the economy has long been a subject of debate 

among economists and various economic schools. Most economists consider 

the most important tasks of the state to include security, public services, 

health, and education. However, some believe these tasks are insufficient and 

advocate for more extensive state involvement in the economy, including 

production, distribution, economic policymaking, and price control. This 

paper examines the effect of government size on the economic growth of 

selected G20 member states over the period from 1990 to 2018, using the 

Panel data model. In this study, government spending is defined as a 

percentage of GDP, with the second power of government spending used as 

an indicator of government size. The results show that government size has a 

direct and significant effect on economic growth, while the second power of 

government size has a negative impact on economic growth. Additionally, the 

formation of gross fixed capital has had a positive impact on economic 

growth. 
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 چکیده 
 

دانان و مکاتب  زمان مورد بحا اقتصاددوهت و نقر آن در اقتصاد از جمله مباحری بوده که از دیر        
داشته اقتصادی قرار  اقتصادمختل،  اکرر  را در وظای، ذاتی آن دانان جهان مهماند.  ترین وظای، دوهت 

دانند. اما برخی این وظای، ذاتی را برای  شامل تأمین امنیت، خدمات عمومی، بهداشت، آموزش و غیره می
اقتصاد در زمینه ندانسته و دخاهت دوهت را در  توزی ، سیاستگذاریدوهت کافی  توهید،  اقتصادی، ی  های 

. در این مقاهه به بررسی اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی کشورهای  دانندها وغیره لازم میکنترل قیمت
دیتا هرداخته شده است. در با استفاده از اهگوی هانل 2018تا  1990ی زمانی طی دوره  G20عضو منتخب 
به عنوان  این مطاه ناخاه  داخلی و توان دوم مخارج دوهت  توهید  از  به صورت درصد  عه مخارج دوهت 

دار بر  دهد که اندازه دوهت تأثیر مستقیم و معناشاخ  برای اندازه دوهت تعری، شده است. نتایج نشان می
د. از سوی دیگر رشد اقتصادی دارد، در حاهی که توان دوم اندازه دوهت تأثیر منفی بر رشد اقتصادی دار
 اند.تشکیل سرمایه ثابت ناخاه  داخلی و نیروی کار نیز تأثیر مربت بر رشد اقتصادی داشته

 JEL :C32, E52, F43 بندیطبقه

 

 دیتا.، اهگوی هانلG20اندازه دوهت، رشد اقتصادی، کشورهای منتخب عضو  های کلیدی:واژه
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 مقدمه ۱ 
  

موضوع مورد بررسی در این تحقیق، بررسی تاثیر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب      
باشد. در مورد اثر اندازه دوهت بر رشد ر آمریکا، اتحادیه اروها، این، هند و اندونزی میاون  G20عضو  

نرسیده  واحد  نتیجه  به  مطاهعات  این  است، وهی  شده  اراِئه  مختل،  مطاهعاتی  این   اند.اقتصادی  از  برخی 
ر  1989ر کرر، 1986ر کورمندی و مگوئر، 1986ر رام، 1۳91مطاهعات وجود رابطه مربت )هیرایی و نوروزی، 

ر لاندو،  2009ر هیزاردو و موهی ،  2012روی،  ( یا منفی )گوش2000ر نورزاد،  1994ر هین،  199۳کشین،  
( و برخی دیگر نیز  1991ر انگن و اسکینر،  2001ر فوهستر و هنسون،  1997ر گوئر،  1982ر کمرون،  198۳

کنند. )هایتختی اسکویی و جعفری هرویز  عدم وجود رابطه بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی را تایید می
(. از این رو برای شناخت اگونگی روابط دقیق بین  2، 1۳9۳شناس، و کمیجانی و حق  1۳0: 1۳90خانلو، 

 ت تا مطاهعات تجربی انجام شده بررسی گردد. اندازه دوهت و رشد اقتصادی لازم اس
اقتصادی کشورهای منتخب عضو         بر رشد  اندازه دوهت  تاثیر  بررسی  به  تحقیق  این  طی   G20در 

های استفاده شده در این  داتا هرداخته شده است. متغییربا استفاده از روش هانل  2018تا    1990ساههای  
، مرب  مخارج کل درصد  GDPبه عنوان متغییر وابسته و مخارج کل درصد از    GDPتحقیق شامل رشد  

و نرخ رشد نیروی کار به عنوان متغییرهای   GDP،  تشکیل سرمایه ثابت ناخاه  داخلی درصد از  GDPاز  
 باشند. آمارهای بکار رفته در این تحقیق از سایت بان  جهانی استخراج گردیده اند. مستقل می
ی تحقیق و مبانی نظری  مطاهعه حاضر در هنج بخر سازماندهی شده است. در بخر بعدی هیشینه      

ارائه شده و در بخر سوم روش تحقیق و ارئه مدل عملی آورده شده است. در بخر اهارم به برآورد  
 گردد. ارائه می  گیری و هیشنهاداتمدل و تفسیر نتایج آن هرداخته شده است. در نهایت در بخر هنجم نتیجه

 مروری بر مطالعات گذشته  -۲
در رابطه به موضوع، بررسی تاثیر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی تحقیقاتی زیادی در جهان صورت       

 کنیم.تری دارند، اشاره میگرفته اند. در اینجا به تعداد از تحقیقاتی که با موضوع این مقاهه ارتباط نزدی 
( در بررسی ار اندازه دوهت بر رشد اقتصادی در کشورهای منتخب 1۳96زاده )صاهحی رزوه و بخشی      

نتیجه گرفت که   GMM( با استفاده از روش هانل غیر خطی  1960  –   2015عضو اوه  طی دوره زمانی )
اندازه دوهت در ر یم اول تاثیر مربت بر رشد اقتصادی داشته، در حاهی که در ر یم دوم تاثیر منفی دارد. از  

بررسی شده   بین کشورهای  اندازه دوهت در  میانگین  این    24.7سوی دیگر  بیان کننده  بوده که  درصد 
 باشد. کشورها در دامنه بازده نزوهی مخارج دوهتی می

تا    1۳68ی زمانی ( اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی ایران را طی دوره1۳9۳شناس )کمیجانی و حق        
دهد که اندازه دوهت ار مربت بر رشد  بررسی کرده اند. نتایج نشان می  ARDLبا استفاده از اهگوی    1۳91

 اقتصادی دارد، اما اثرگذاری آن در بلند مدت بیشتر است. 
تا    1۳67ی زمانی  ( اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی ایران را طی دوره1۳9۳فلاحی و شورکچاهی )       
دهد که اندازه  ( بررسی کرده اند. نتایج نشان میSTRبا استفاده از مدل رگرسیون انتقال ملایم )  1۳87

دوهت در اقتصاد ایران بصورت نامتقارن در قاهب ی  ساختار دو ر یمی بر رشد اقتصادی تاثیر گذاشته و  
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دهد که در ر یم اول که در آن اندازه  تعیین شده است. نتایج نشان می 14.29ای اندازه دوهت مقدار آستانه 
از   اثر مربت  می   14.29دوهت کواکتر  این  اما در ر یم دوم  تاثیر منفی بر رشد اقتصادی گذاشته،  باشد، 

 باشد. می
تا    1۳70ی زمانی  ( تاثیر اندازه دوهت بر رشد توهید ملی در ایران را طی دوره1۳92هکزیان و غفرانی )     
دهد که اندازه دوهت تاثیر مربت و  بررسی کرده اند. نتایج نشان می  ARDLبا استفاده از اهگوی    1۳90
 رشد توهید ملی دارد.داری بر معنی
  1۳92تا    1۳46ی زمانی  ( نقر دوهت در اقتصاد ایران را طی دوره1۳92خداویسی و عزتی شورگلی )      

ها بررسی کرده اند. نتایج ی توزیعی و استفاده از آزمون کرانهبا استفاده از اهگوی خود رگرسیون با وقفه
د. این بدین معنی است که  کندهد که مخارج دوهت در ایران از ی  تاب  درجه سه هیروی مینشان می

تاثیر مربت و   اندازه متوسط دوهت  اما  دارند،  اقتصادی  بر رشد  تاثیر منفی  بزرگ و کوا  دوهت  اندازه 
 داری بررشد اقتصادی دارد.معنی
  1۳85تا    1۳44ی زمانی  ( اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی ایران را طی دوره1۳91هناهی و رفاعی )     

دهد که بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی رابطه  با استفاده از منحنی آرمی بررسی کرده اند. نتایج نشان می
 داری برقرار اند. مربت و معنی

هرویز      اسکویی و جعفری  )هایتختی  اقتصادی کشورهای 1۳90خانلو  و رشد  اندازه دوهت  بین  رابطه   )
با استفاده از روش هانل دیتا بررسی کرده اند. نتایج  2012تا  1994ی زمانی حوزه دریای خزر را طی دوره

ا توان دوم اندازه دوهت  داری مستقیم بر رشد اقتصادی دارد، امدهد که اندازه دوهت تاثیر معنینشان می
 داری منفی بر رشد اقتصادی دارد.تاثیر معنی
ی ( اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی کشورهای با درآمد هایین را طی دوره 1۳90صادقی و همکاران )     
دهد که اندازه دوهت  با استفاده از روش هانل دیتا بررسی کرده اند. نتایج نشان می  2008تا    1980زمانی  

د در اندازه دوهت، باعا  اثر منفی بر رشد اقتصادی کشورهای مورد مطاهه داشته، طوریکه افزایر ی  درص
 گردد. درصد در رشد اقتصادی می 0.214تا  0.086کاهر 
تا    1۳56ی زمانی  ( برآورد اندازه بهینه دوهت در اقتصاد ایران را طی دوره1۳90زاده )اخباری و زیدی      
دهد که سطح مطلو، اندازه دوهت از با استفاده از منحنی آرمی بررسی کرده اند. نتایج نشان می  1۳86

 درصد اند.  1.8هت ای دوانین سطح مطلو، مخارج سرمایهدرصد بوده و هم 16.87نظر مخارج مصرفی 
ی زمانی  ( اثر مخارج دوهتی بر رشد اقتصادی ایران را طی دوره1۳89اهلهی )زاده طباطبایی و نعمتمجد     
دهد که مخارج برداری بررسی کرده اند. نتایج نشان میبا استفاده از مدل تصحیح خطا    1۳85تا    1۳46

ری بر توهید ناخاه   داکل واقعی دوهت و حجم هول در گردش واقعی در بلند مدت تاثیر مربت و معنی
گذاری دوهت اثر مربت و مخارج مصرفی دوهت دارای اثر منفی بر  داخلی واقعی دارند. اما مخارج سرمایه

 توهید ناخاه  داخلی واقعی اند. 
( اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی ایران را با استفاده از روش آرمی بررسی  1۳89د هسند و گودرزی )     

گذاری بر توهید ناخاه   دهد که مخارج کل بر توهید ناخاه  داخلی، مخارج سرمایهکرده اند. نتایج نشان می
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داخلی، مخارج مصرفی بر توهید ناخاه  داخلی و مخارج تامین شده از طریق نفت بر توهید ناخاه  داخلی 
اثر مربت بر رشد اقتصادی داشته، اما نسبت نسبت ماهیات بر توهید ناخاه  داخلی اثر منفی بر رشد اقتصادی  

 دارد.
کشور عضو اوه  حاشیه خلیج  6( رابطه بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی 1۳89حیدری و همکاران )     

نتایج نشان    2007تا    1970ی زمانی  فارس را طی دوره اند.  از روش هانل دیتا بررسی کرده  استفاده  با 
 شد اقتصادی دارند. مند هستند، اندازه دوهت تاثیر منفی بر ر دهد که کشورهای که از درآمد نفتی بهرهمی
تا   1959ی زمانی ( رابطه بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی کشور سریلانکا را طی دوره2012هراس )     
دهد که رابطه غیر خطی  با استفاده از روش حداقل مربعات معموهی بررسی کرده اند. نتایج نشان می  2009

 درصد است.  27بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی وجود دارد. همچنین اندازه بهینه اندازه دوهت 
با   2007تا    1950ی زمانی  ( اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی آمریکا را طی دوره2012روی )گوش      

دهد که مخارج مصرفی باعا کاهر  استفاده از روش معادلات همزمان بررسی کرده اند. نتایج نشان می
 گذاری باعا افزایر رشد اقتصادی شده است.رشد اقتصادی و مخارج سرمایه

  1950ی زمانی ( به بررسی وجود منحنی آرمی در کشورهای منتخب اروهایی طی دوره2004هوسین )     
دهد که مقدار بهینه اندازه دوهت با با استفاده از روش هانل دیتا بررسی کرده اند. نتایج نشان می  1996تا  

 صد برآورد نموده اند. در 40درصد و با استفاده از روش اثرات تصادفی   ۳6استفاده از روش اثرات ثابت 
را طی   (OECD) کشور عضو    19( رابطه بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی  2002دار و امیر خلخاهی )     
دهد که هراه  با استفاده از روش هانل دیتا بررسی کرده اند. نتایج نشان می 1999تا  1971ی زمانی دوره

 تر است در مقایسه با اندازه کواکتر دوهت. وری کلی عوامل توهید هاییناندازه دوهت بزرگ شود میزان بهره
با    1995تا    1964ی زمانی  ( اثر مخارج دوهت بر رشد اقتصادی عربستان را طی دوره2000اهباتل )      

از روش هم نتایج نشان میاستفاده  اند.  بررسی کرده  بر رشد انباشتگی  اثر مربت  دهد که مخارج دوهت 
 اقتصادی این کشور دارد.

تا    18۳0ی زمانی  ( رابطه بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی انگلستان را طی دوره2005وینگ یوک )      
دهد که در بلند مدت بین اندازه  های سری زمانی بررسی کرده اند. نتایج نشان میبا استفاده از داده 199۳

 ی وجود ندارد.دوهت و رشد اقتصادی رابطه
  2001تا    1970ی زمانی  ( رابطه بین مخارج دوهت و رشد اقتصادی یونان را طی دوره2007آهکیسو )     

مخارج دوهت اثر مربت  دهد که  با استفاده از روش حداقل مربعات معموهی بررسی کرده اند. نتایج نشان می
 بر رشد اقتصادی این کشور دارد. 

ی کشور آفریقایی طی دوره  ۳۳( رابطه بین مخارج مصرفی دوهت و رشد اقتصادی را برای  1995گورا )      
دهد که مخارج مصرفی با استفاده از روش هانل دیتا بررسی کرده اند. نتایج نشان می  1990تا    1970زمانی  

 دوهت بر رشد اقتصادی این کشورها تاثیر منفی داشته اند. 
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با استفاده  1998تا  1950ی زمانی ( اثر اندازه دوهت بر رشد اقتصادی آمریکا را طی دوره2009روی )     
دهد که اندازه بزرگتر دوهت اثر منفی  از روش سیستم معادلات همزمان بررسی کرده اند. نتایج نشان می

 بر رشد اقتصادی این کشور دارد. 
شود که هری  از مطاهعات انجام با استفاده از هیشینه بررسی شده در این تحقیق، انین استنباط می      

ی به بررسی اثر اندازه دوهت روی رشد اقتصادی هرداخته اندکه، این  گرفته در کشورهای مختل، به گونه 
ی از هم متفاوت است. در  های مورد بررسهای بررسی، بازه زمانی بررسی و دادهتحقیقات از هحاظ روش

های مطاهعات قبلی، ارتباط بین اندازه دوهت روی  گیری از یافتهاین تحقیق سعی براین گردیده تا با بهره
را با استفاده از روش هانل دیتا مورد بررسی قرار دهد. از    G20رشد اقتصادی کشورهای منتخب عضو  

قیقی هیرامون بررسی اثر اندازه دوهت روی رشد  های انجام شده تاکنون تح سویی دیگر، براساس بررسی
اروها، این، هندوستان و    G20اقتصادی کشورهای منتخب عضو   اتحادیه  ایالات متحده آمریکا،  اونر 

اندونزی صورت نگرفته و تحقیق حاضر در نوع خود برای اوهین بار است که در کشورهای متذکره صورت 
 گیرد.می

 مبانی نظری -۳
بر کشور میدوهت  مجموعه      قانون حاکم  از  را  است که قدرت خود  و سازمانهای  افراد  از  گیرد.  ای 

وظای، دوهت از ی  طرژ اتخاذ تصمیم برای مسائل داخلی کشور مانند بهداشت، آموزش و رفا و از طرژ  
های در حیطهباشد. دیگر اتخاذ تصمیم برای مسائل خارجی کشور مانند تجارت، کنترل مرزها و جنگ می 

های اقتصادی نیز برای دوهت وظای، در نظر گرفته شده است که بر مبنای آن وظای، به ارزیابی و توصیه
های اقتصادی عبارتند از: توزی  مجدد درآمد، توهید کالاها و هردازند. وظای، دوهت در حیطهسیاستی می

اعمال ماهیات و یارانه بر عوامل ایجاد کننده خدمات عمومی، اصلاح اثرات خارجی مربت و منفی از طریق  
های استراتشی  اثرات خارجی، کم  به بنگاهای داخلی از طریق اعمال ماهیات و یارانه، اتخاذ تصمیم

یارانه به صادرات و غیره می بر واردات و یا هرداخت  تعرفه  اعمال  از بنگاهای داخلی و  -برای حمایت 
(. درکل دو دیدگاه در رابطه به مداخله دوهت در امور اقتصادی 27 :1۳92باشد.)خداویسیر عزتی شورگلی، 

مکاتب   آن  منشا  که  باشد  داشته  اقتصادی  امور  در  را  دخاهت  باید حداقل  دوهت  اول،  دیگاه  دارد.  وجود 
اسمیت بنیانگذار مکتب  فزیوکراتها، کلاسیکها و مکتب هوهی است. آنچه را که این مکاتب و به خصو  آدم

ا به عنوان وظای، اساسی دوهت مطرح کرده است، تامین امنیت عمومی، دفاع از تمامیت ارضی  هکلاسی 
هردازند. و دیدگاه دوم، دوهت حداکرر های که به توهید کالاهای عمومی میگذاری در بخرکشور و سرمایه

شوند.  حمایت میها  ها و سوسیاهیستدخاهت را در امور اقتصادی داشته باشد که از سوی مکاتب مارکسیست
باگسترش تفکر مارکسیست و سوسیاهیست دوهت به طور کامل زمام امور را در عرصه اقتصادی به دست  

ها و (. کلاسی 29  :1۳94بخرر میقانی،  گرفت و مجاهی برای بخر خصوصی باقی  نگذاشت.)شیرین
ید محدود شود اون کارایی  های جدید بر این عقیده اند که دخاهت دوهت در اقتصاد تاحد امکان باکلاسی 

از سوی دیگر زمانبر بودن تصمیم از کارایی بخر خصوصی است.  گیری در بخر  بخر دوهتی کمتر 
دارد. در  های خصوصی بیان میدوهتی نکته دیگری است که طرفداران این مکاتب در حمایت از بخر
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های جدید بر مبنای ناکارایی سیستم اقتصادی مبتنی بر بازار در توهید کالاها و  ها و کینزینمقابل، کینزین
اقتصاد را  ناق  دخاهت دوهت در  بازار رقابت  اثرات خارجی، حاکم بودن شرایط  خدمات عمومی، وجود 

 (.  28 :1۳92کنند.)خداویسیر عزتی شورگلی، توجیه می
 

 خلاصه عقاید مکاتب مختل، در خصو  حدود دخاهت دوهت  1جدول 

 نظریات در خصو  دخاهت دوهت مکتب

 کلاسی  و ن،وکلاسی  
 کینز

 های جدید کلاسی 
 کینزینهای جدید

 هوهگرایان
 ساختارگرایان

 حداقل دخاهت دوهت
 دخاهت دوهت 

 عدم دخاهت دوهت
 دخاهت دوهت 

 عدم دخاهت دوهت
 تاکید بر دخاهت دوهت

 ( ۳0 :1۳94بخرر میقانی، )شیرین
 

 ساختار اقتصادی کشورهای مورد بررسی  -۴
گروه بیست متشکل از بیست کشور قدرتمند اقتصادی و اقتصادهای نو ظهور است. اعضای این گروه        

شامل هفت کشور بزرگ صنعتی اونر کانادا، انگلیس، ایتاهیا، فرانسه، آمریکا و  اهن )اعضای گروه هفت( 
آر  هند،  برزیل،  استراهیا،  این،  روسیه،  اونر  اقتصادی  نوظهور  قدرت  دوازده  جنوبی، و  انتین،آفریقای 

علاوه بر نمایندگان اعضای گروه جی بیست، نمایندگان   باشند.مکزی ، کره جنوبی و عربستان سعودی می
کند. در نشست گروه جی بیست، سران  ها شرکت میاهمللی هول و بان  جهانی نیز در نشستصندوق بین

ماهی دنیا بحا و تبادل نظر کرده و ی     کشورها سعی بر این دارند تا در خصو  مسائل مهم اقتصادی و
راه حل منطقی بیابند. کشورهای وابسته به جی بیست مجموعا از دو سوم کل جمعیت جهان نمایندگی 

درصد توهید ناخاه  داخلی جهان را    80کند. از سویی دیگر، توهید ناخاه  داخلی این کشورها تقریبا  می
تشکیل شد. از دیگر   1999در سال  1997دهد. گروه جی بیست در هاس  به بحران ماهی سال تشکیل می 

توان به احساس ایجاد هماهنگی بین اقتصادهای نوظهور که با رشد قابل توجهی  علل تشکیل این گروه می
ظاهر شده و تا آن زمان در هسته مباحا اقتصاد جهانی و حاکمیتی قرار نگرفته بودند، بیان کرد)منب (. 

دهد. براساس این  نشان می   2019ادی کشورهای عضو جی بیست را در سال  ( ساختار اقتص2جدول )
ساختار ایالات متحده آمریکا در رده اول، اتحادیه اروها در رده دوم، این در رده سوم، هند در رده هنجم و  

 اندونزی در رده هفدهم بین کشورهای جهان قرار دارند. 
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 ( ساختار اقتصادی کشورهای منتخب عضو جی بیست2جدول )

 GDP کشور  رده 
 میلیارد دلار 

 GDP کشور  رده 
 میلیارد دلار 

ایالات متحده   1
 آمریکا 

 1657 کره جنوبی  11 21۳45

 1610 روسیه 12 18705 اتحادیه اروها  -

 1429 اسپانیا  1۳ 14217 این  2

 1417 استراهیا  14 5176  اهن  ۳

 1241 مکزی   15 ۳964 آهمان 4

 1101 اندونزی 16 2972 هند 5

 914 هلند 17 2829 انگلیس  6

 762 عربستان  18 2762 فرانسه 7

 708 سوئیس 19 2026 ایتاهیا 8

 706 ترکیه  20 1960 برزیل 9

 - - - 17۳9 کانادا  10

 (2019اهمللی هول، )صندوق بین     
 

 معرفی روش و مدل مورد استفاده در این تحقیق  -۵
هردازد که آیا بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی کشورهای منتخب  مقاهه حاضر به بررسی این موضوع می     
 G20داری وجود دارد؟ جامعه آماری این تحقیق شامل هنج کشور منتخب عضو  رابطه معنی  G20عضو  

بوده که از با استفاده   2018تا   1990ی زمانی  اون: آمریکا، اتحادیه اروها، این، هند و اندونزی طی دوره
 گردد..از روش هانل دیتا تجزیه و تحلیل می 

(  2002( و مدل دار و امیر خلخاهی )2004مدل مورد استفاده در این تحقیق، که استفاده از مدل انامان )     
 شود: به صورت ذیل بیان می

Gy = β 1(k) + β2(gl) + V                             (1)  رابطه 
           Gy : نرخ رشد توهید ناخاه  داخلی واقعی 
            gK: تشکیل سرمایه ثابت ناخاه  داخلی درصد از توهید ناخاه  داخلی 

             glنرخ رشد نیروی کار : 
          V:  باشد. از سویی دیگر اندازه دوهت در این مدل از طریق نرخ رشد بازدهی کل عوامل توهید می
 گذارد: بازدهی کل عوامل توهید بر رشد اقتصادی تاثیر مینرخ 

V = β 1 + β2G + u                                            )2( رابطه 
باشد. با قرار دادن رابطه  مجموع هزینه دوهت درصد از توهید ناخاه  داخلی می  Gکه در معادهه فوق       
 آید:( به صورت ذیل به دست می۳( رابطه )1( در رابطه )2)

= β1 + β2(K) + β3 (gl) + β4(G) + v                            )۳( رابطه       
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 باشد.جز اخلال با میانگین صفر و واریانس ثابت می  vکه در رابطه فوق      
شود که  ( فرض بر این می2002( و دار و امیر خلخاهی )2004از سویی دیگر، براساس مدل انامان )      

 ( انین بیان کرد:4توان به صورت رابطه )داگلاس باشد، می-تاب  توهید در اقتصاد به صورت تاب  کا،

Yt = β0 exp(
𝛽1𝐺2 

2
 + 

𝛽2𝐺3

3
)(gl) β3 (CAP)β4                     )4( رابطه 

      Y رشد توهید ناخاه  داخلی واقعی : 
     G درصد از توهید ناخاه  داخلی(: اندازه دوهت )مجموع اندازه دوهت 
      gl:  نرخ رشد نیروی کار 
     CAPدهد. از رابطه  : تشکیل سرمایه ثابت ناخاه  داخلی درصد از توهید ناخاه  داخلی را نشان می
 آید:( به صورت ذیل به دست می5( هگاریتم و دیفرانسیل گرفته، رابطه )4)

Growth = β0 + β1G + β2G2 + β3gl + β4CAP          )5( رابطه 
  glاندازه دوهت به توان دوم،  2Gاندازه دوهت،  Gرشد توهید ناخاه  داخلی،  Growthدر رابطه فوق       

 باشد. تشکیل سرمایه ثابت ناخاه  داخلی درصد از توهید ناخاه  داخلی می CAPنرخ رشد نیروی کار و 
شود که بطور کلی بدو دسته شاخ  مطلق  های زیادی بکار برده می در رابطه به اندازه دوهت شاخ      

گردند. در شاخ  مطلق، اندازه دوهت با متغیرهای همچون هزینه کل،  و شاخ  نسبی تقسیم بندی می
های نسبی،  شاخ   شود. اما درگذاری و درآمدهای ماهیاتی دوهت سنجیده میهزینه مصرفی، هزینه سرمایه

اندازه دوهت با استفاده از متغیرها، نسبت هزینه کل به توهید ناخاه  داخلی، نسبت بودجه کل به توهید  
گذاری دوهتی به توهید ناخاه  داخلی، نسبت مخارج مصرفی دوهت به توهید  ناخاه  داخلی، نسبت سرمایه

شوند. در این  اخلی در مطاهعات استفاده میناخاه  داخلی و نسبت کسری بودجه دوهت به توهید ناخاه  د
تحقیق از هزینه کل دوهت درصد از توهید ناخاه  داخلی و توان دوم هزینه دوهت درصد از توهید ناخاه  
داخلی به عنوان متغیر اندازه دوهت استفاده شده است. برآورد مدل در این تحقیق با استفاده از روش هانل  

مزایای استفاده از روش هانل دیتا بالا بردن کارایی و قابلیت سطح اطمینان  گیرد. یکی از  دیتا صورت می
 (.  1۳8 –  1۳7: 1۳90گردد.)هایتختی اسکویی، جعفری هرویزخانلو، نتایج بدست آمده از تخمین می

 برآورد مدل و تفسیر نتایج  -۶
های  قبل از برآورد مدل، لازم است هایایی متغیرها مورد بررسی قرار گیرد، زیرا عدم وجود هایایی در داده     

شود. به منظور بررسی هایایی متغیرها، از سری زمانی و تابلویی، باعا ایجاد مشکل رگرسیون کاذ، می
( بیان 2های ذیل در جدول )یج آزموناو، ایم هسران و شین استفاده گردیده اند. نتا-آزمون هوین، هین

کننده این است که برخی از متغیرها در سطح صفر و با عرض از مبدا و برخی دیگر در تفاضل اول و با  
 عرض از مبدا ساکن بوده اند. 
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 های ریشه واحد تابلویی   (: نتایج آزمون2جدول )

 هسران و شین - آزمون ایم آزمون هوین، هین و او  

درجه   ارزش احتمال  آماره آزمون  متغیر
 همگرایی

درجه   ارزش احتمال  آماره آزمون 
 همگرایی

Growth ۳2984/4 - 0000/0 I(0) 22060/4 - 0000/0 I(0) 

G 606۳6/2 - 0046/0 I(0) 45028/2 - 0071/0 I(0) 
2G 67920/2 - 00۳7/0 I(0) 48697/2 0064/0 I(0) 

CAP ۳28۳8/1 - 0920/0 I(0) 54444/1 - 0612/0 I(0) 

FL ۳509۳/5 - 0000/0 I(2) ۳509۳/5 - 0000/0 I(2) 

        
بروز مشکل رگرسیون کاذ، در مدل        امکان  نباشد،  هایا  اگر متغیرها  یادآور شدیم  بالا  طوریکه در 
شود. بر علاوه اگر متغیرها هایا نبوده اما همجمعی داشته باشند، بازهم امکان برآورد مدل وجود دارد. در  می

د دارد. جهت بررسی رابطه بلند  این صورت رابطه بلند مدت میان متغیرهای مستقل و متغیر وابسته وجو
( نشان داده شده، آزمون  ۳شود. طوریکه در جدول )مدت میان متغیرها از آزمون انگل گرنجر استفاده می

رد شده و بیانگر آن است که بین متغیرهای مستقل و متغیر وابسته روابط    %5انگل گرنجر با سطح احتمال  
 بلند مدت وجود دارد.

 
 های رگرسیون ( آزمون انگل گرنجر با استفاده از هسمانده۳جدول )         

 روش آزمون  آماره آزمون  ارزش احتمال 

 هوین، هین و او - 79571/۳ 0001/0

 هسران و شین -ایم - 2۳698/4 0000/0

      
شود. آزمون اثرات ثابت برای تعین وجود و یا عدم وجود  هرداخته می  در ادامه به آزمون اثرات ثابت      

شود. بر اساس آزمون اثرات ثابت اگر سطح  عرض از مبدا جداگانه برای کشورهای مورد بررسی استفاده می
داری بزرگتر دیتا و اگر سطح معنیهای مورد بررسی هنلباشد، روش تخمین داده  %5داری کواکتر از  معنی
نتایج مربوط به آزمون اثرات    4باشد. جدول  باشد، روش تخمین مدل حداقل مربعات معموهی می   % 5از  

درصد   5شود، ارزش احتمال بدست آمده زیر  دهد. همان طوریکه در جدول مشاهده میثابت را نشان می
 باشد.دیتا میتایید روش تخمین هنل بوده و نشان دهنده رد روش حداقل مربعات معموهی و

 
 ( نتایج مربوط به آزمون اثرات ثابت4جدول )     

  آماره آزمون  ارزش احتمال 

0024/0 ۳66587/4 Cross-section F 

0015/0 5198۳2/17 Cross-section Chi-square 
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شود. بر اساس  از سویی دیگر، برای انتخا، مدل اثرات ثابت و یا تصادفی از آزمون هاسمن استفاده می      
به صورت اثرات ثابت و درصد باشد، روش تخمین مدل    5داری کواکتر از  آزمون هاسمن اگر سطح معنی

گیرد.  درصد باشد، روش تخمین مدل به صورت اثرات تصادفی صورت می  5داری بزرگتر از  اگر سطح معنی
درصد بوده و نشان دهنده   5شود، ارزش احتماهی بدست آمده زیر  مشاهده می  5همان طوریکه در جدول  

 باشد. ش اثرات ثابت میرد تخمین مدل به روش اثرات تصادفی و تایید تخمین مدل به رو
 

 ( نتایج آزمون هاسمن5جدول )       

  آماره آزمون  ارزش احتمال 

0016/0 466۳49/17 Cross-section random 

          
با توجه به نتایج حاصل از برآورد آزمون اثرات ثابت و آزمون هاسمن و انتخا، آزمون اثرات ثابت به        

گردد، اندازه دوهت به  هردازیم. همان طوری که ملاحظه میعنوان اهگو، به تحلیل نتایج حاصل از آن می
ری که ی  درصد افزایر در  دار داشته به طوتوان ی  بر رشد اقتصادی این کشورها اثر مربت و معنی

دست آمده از  شود. از سویی دیگر، نتایج بهدرصد در رشد اقتصادی می  2۳/2مخارج دوهت باعا افزایر  
ی بزرگ دوهت که با توان دو نشان داده شده است، اثر منفی بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب اندازه
یابد، بخر  اقتصادی این کشورها کاهر میدارد. یکی از دلایل که با بزرگ شدن دوهت رشد    G20عضو  

هدیده و  شده  تضعی،  بین میخصوصی  از  رقابت  بهرهی  بخر خصوصی  با تضعی، شدن  و  رود.  وری 
 گردد.یابد و هذا باعا کاهر رشد اقتصادی میهای فنی کاهر میهیشرفت

 
 G20( نتایج مدل برآورد شده اثر اندازه دوهت بررشد اقتصادی کشورهای منتخب عضو  6جدول )

 ارزش احتمال  آماره آزمون  ضریب متغیر

 0012/0 ۳06758/۳ ۳95164/2 مخارج دوهت درصد از توهید ناخاه  داخلی

 0004/0 - 61491۳/۳ - 095498/0 توان دوم مخارج دوهت

ناخاه  داخلی درصد تشکیل سرمایه ثابت 
 از توهید ناخاه  داخلی 

215682/0 49104۳/4 0000/0 

 0۳۳9/0 142725/2 170871/0 رشد نیروی کار 

 0002/0 - 854855/۳ - ۳2706/25 عرض از مبدا 

 - 147147/2 آمریکا 

 417759/۳ اتحادیه اروها 

 - 555571/1 این 

 817249/0 هندوستان

 - 5۳2289/0 اندونیزیا 
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2R 704259/0 2R  686862/0 تعدیل شده 

 F 000000/0ارزش احتمال  F 48270/40آماره 

 ۳84۳5۳/1 دوربین واتسون

        
دست آمده، اندازه دوهت تاثیر مربت بر رشد اقتصادی کشورهای منتخب طوریکه از نتایج این تحقیق به

(، 2005ی که توسط محققین دیگر اونر هویزیدس و واموکاس )دارد. علاوه براین مطاهعه  G20عضو  
( 1۳91(، هیرائی و نوروزی )2000(، اهباتل ) 1996(، دوار ان )2007(، اهکزیوس )2001فوهستر و هنرکسون )
( به نتیجه مربت بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی دست هیدا کرده اند. از سویی 1۳91و هناهی و رفاعی )
و   )دیگر، صادقی  )1۳90همکاران  همکاران  و  )1۳89(، حیدری  کنو    ،)1999( گورا  روی  1995(،  و   )

 دارند که بین اندازه دوهت و رشد اقتصادی رابطه منفی وجود دارد.( بیان می2009)

 سیاستی   گیری و پیشنهاداتنتیجه -7
منتخب عضو        اقتصادی کشورهای  بررشد  دوهت  اندازه  تاثیر  بررسی  به  تحقیق  این  اونر    G20در 

دیتا با استفاده از روش هانل  2018تا   1990ی زمانی  آمریکا، اتحادیه اروها، این، هند و اندونزی طی دوره
هرداخته ایم. متغیرهای استفاده شده در این تحقیق شامل رشد سالانه توهید ناخاه  داخلی به عنوان متغیر  

وم مخارج دوهت، رشد نیروی کار و تشکیل وابسته و مخارج دوهت درصد از توهید ناخاه  داخلی، توان د
باشد. نتایج به دست  سرمایه ثابت ناخاه  داخلی درصد از توهید ناخاه  به عنوان متغیرهای مستقل می

این تحقیق نشان می از  با فرض ثبات ساآمده  تاثیر مستقیم و معنیدهد که  اندازه دوهت  دار  یر شرایط، 
دارد. و برعکس اندازه دوهت به توان دوم تاثیر منفی بررشد    G20بررشد اقتصادی کشورهای منتخب عضو  
ی که اندازه دوهت کوا  باشد باعا  توان بیان کرد به هر اندازهاقتصادی کشورهای متذکره دارند. هذا می

گردد. بنابر گردد و با بزرگ شدن اندازه دوهت رشد اقتصادی با کاهر مواجه میتسری  رشد اقتصادی می
های اقتصادی کاسته و سهم بیشتری را  باید از نقر دوهت در فعاهیت  G20منتخب عضو    این کشورهای

-به بخر خصوصی که از کارایی بیشتری برخوردار است، بدهند. به هر اندازه که از نقر دوهت در فعاهیت
های  صادی کاسته شود و بخر خصوصی که از کارایی و انگیزه بیشتری برخوردار اند وارد فعاهیتهای اقت

شود. از آنجایی اقتصادی گردد، توهید ناخاه  داخلی افزایر یافته که این خود منجر به رشد اقتصادی می
هر سهم اندازه دوهت  توان بیان کرد که کاکه تشکیل سرمایه ثابت اثر مربت بررشد اقتصادی دارد، هذا می 

های شود. در نتیجه، زمینههای اقتصادی باعا کاهر انحصارگری در کشورهای مورد بررسی میدر فعاهیت
گذاری بخر خصوصی که از کارایی بیشتری برخوردار است، افزایر یافته و باعا افزایر  رقابت و سرمایه

اقتصادی می و رشد  آمده همچنان  توهید  به دست  نتایج  بر رشد نشان میشود.  نیروی کار  اثر  دهد که 
اقتصادی  کشورهای مورد بررسی مربت است که این خود بیانگر از داشتن نیروی کار متخص ، کارا، 

 باشد.  فنی و آموزش دیده در کشورهای مورد بررسی می 
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